¹¹⁹ Najstarsze rozstrzygnięcie, mające za podstawę odpowiedzialność komodatanta za wady rzeczy użyczonej, pochodzi od Trebatiusa. Przekazuje je Paulus w swym komentarzu do edyktu. D.4,3,18,3 (*Paulus libro undecimo ad edictum: De eo qui sciens commodasset pondera, ut venditor emptori merces adpenderet, Trebatius de dolo dabat actionem. Atquin si maiora pondera commodavit, id quod amplius mercies datum est repeti conditione potest: nisi si ea conditione merx venit, ut illis ponderibus traderetur, cum ille decipiendi causa adfirmasset se aequa pondera habere*). Trebatius udziela komodatariuszowi *actio de dolo* w przypadku świadomego użyczenia rzeczy mającej wady. Powstaje więc pytanie: dlaczego, skoro komodatant odpowiedzialny jest za *dolus*, nie udzielono skargi kontraktowej. Najbardziej prawdopodobny powód jest taki, mając na uwadze subsydiarny charakter skargi *de dolo*, iż w czasach Trebatiusa *actio commodati contraria* jeszcze nie istniała (zob. B. Kübler, *Die Konträrklagen und das Utilitätsprinzip*, ZSS 38 [1917], s. 106; G. Provera, *Contributi alla teoria...*, s. 105, przyp. 57).

davit, tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio inter dandum accipiendumque. geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficii ac nudaе voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere inchoavit: neque enim impune peritura deseret: suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset: voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitates consummare. igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret, non recte facies importune repetendo: nam si negasses, vel emissem vel testes adhibuissem. idemque est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti aut etiam sciens vitiosa commodaveris: adiuvare quippe nos, non decipi beneficio oportet. ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile esse dicendum est.

Pierwszy z jurystów przedstawia rozstrzygnięcie Iulianusa, który uważał, że podstawą do wniesienia przedmiotowej skargi było wymazanie z użyczonej tabliczki zapisu o należności dłużnika komodatariusza¹²⁰. Paulus natomiast traktuje o niedopuszczalności przedwczesnego zabrania rzeczy użyczonej, w następstwie czego komodatariusz mógł ponieść szkodę. Pobieżna lektura tekstu sprawia, że wydaje się on dość niejasny¹²¹. Stąd, by móc sformułować konkretne wnioski, należy cytowany fragment poddać szczegółowej analizie.